
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

18 ноября 2022г. № 95/1             Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Решение № 3-6р от 15.11.2022 о внесении изменений 
в решение Минусинского городского Совета депутатов от 
18.02.2021 № 38-230р «Об утверждении Положения об Отделе 
культуры администрации города Минусинска»

• Решение № 3-7р от 15.11.2022 о внесении изменений 
в решение Минусинского городского Совета депутатов 
от 28.06.2018 № 10-66р «Об утверждении положения 
о территориальном общественном самоуправлении в 
муниципальном образовании город Минусинск»

• Решение № 3-8р от 15.11.2022 о создании 
административной комиссии муниципального образования 
город Минусинск»

• Решение № 3-14р от 15.11.2022 о комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта 
интересов на муниципальной службе в Минусинском городском 
Совете депутатов

• Решение № 3-16р от 15.11.2022 об избрании 
заместителя председателя Минусинского городского Совета 
депутатов 

• Решение № 3-17р от 15.11.2022 о создании 
депутатской фракции Всероссийской политической партии 
«Единая Россия»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.11.2022      №3-6р
   г. Минусинск

О внесении изменений в решение Минусинского 
городского Совета депутатов от 18.02.2021 № 
38-230р «Об утверждении Положения об Отделе 
культуры администрации города Минусинска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, 
Минусинский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. В Положение об Отделе культуры администрации 
города Минусинска, утвержденное решением 
Минусинского городского Совета депутатов от 
18.02.2021 № 38-230р «Об утверждении Положения об 
Отделе культуры администрации города Минусинска» 

(с изменениями от 31.03.2021 № 39-247р), внести 
следующие изменения:

пункт 3.23 раздела  III «Компетенция Отдела 
культуры» изложить в следующей редакции:

«3.23. Осуществляет бюджетные полномочия 
главного распорядителя бюджетных средств, 
установленные законодательством.».

2. Контроль за выполнением решения возложить 
на комиссию по социальной политике Минусинского 
городского Совета депутатов.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования в печатном средстве 
массовой информации «Минусинск официальный». 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска 

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

 городского Совета депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.11.2022      №3-7р
   г. Минусинск

О внесении изменений в решение Минусинского 
городского Совета депутатов от 28.06.2018 № 10-66р 
«Об утверждении положения о территориальном 
общественном самоуправлении в муниципальном 
образовании город Минусинск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, 



2
Минусинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Минусинского 
городского Совета депутатов от 28.06.2018 № 10-
66р «Об утверждении положения о территориальном 
общественном самоуправлении в муниципальном 
образовании город Минусинск»:

1.1. В Приложение «Положение о территориальном 
общественном самоуправлении в муниципальном 
образовании город Минусинск» внести следующие 
изменения:

1.1.1. раздел 7 дополнить пунктом 7.6. следующего 
содержания: 

«7.6. Органы территориального общественного 
самоуправления могут выдвигать инициативные 
проекты в качестве инициаторов проекта».

2. Контроль за выполнением решения возложить на 
постоянную комиссию Минусинского городского Сове-
та депутатов по вопросам организации местного само-
управления. 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального опубликования в печатном 
средстве массовой информации «Минусинск офици-
альный».

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска 

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

 городского Совета депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.11.2022       №3-8р

О создании административной комиссии муници-
пального образования город Минусинск»

В соответствии с Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», законами Красноярского края от 
02.10.2008 № 7-2161 «Об административных правона-
рушениях», от 23.04.2009 № 8-3168 -«Об администра-
тивных комиссиях в Красноярском крае», от 23.04.2009 
№ 8-3170 «О наделении органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований края государ-
ственными полномочиями по созданию и обеспечению 
деятельности административных комиссии», в целях 
эффективного обеспечения деятельности администра-
тивной комиссии, Минусинский городской Совет депу-
татов РЕШИЛ:

1. Создать административную комиссию муниципаль-
ного образования город Минусинск на срок полномочий 
Минусинского городского Совет депутатов седьмого со-
зыва и утвердить в составе согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Решения Минусинского 
городского Совета депутатов:

- от 20.10.2017 № 2-6р «О создании административ-
ной комиссии муниципального образования город Ми-
нусинск»

- от 06.04.2018 № 8-49р «О внесении изменений в 
Решение Минусинского городского Совета депутатов 
от 20.10.2017 № 2-6р «О создании административной 
комиссии муниципального образования город Мину-
синск»;

- от 28.06.2018 № 10-67р «О внесении изменений в 
Решение Минусинского городского Совета депутатов 
от 20.10.2017 № 2-6р «О создании административной 
комиссии муниципального образования город Мину-
синск»;

- от 25.12.2019 № 28-154р «О внесении изменений 
в Решение Минусинского городского Совета депутатов 
от 20.10.2017 № 2-6р «О создании административной 
комиссии муниципального образования город Мину-
синск»;

-от 27.05.2020 № 32-183р «О внесении изменений 
в Решение Минусинского городского Совета депутатов 
от 20.10.2017 № 2-6р «О создании административной 
комиссии муниципального образования город Мину-
синск»;

-от 31.03.2021 № 39-249р «О внесении изменений 
в Решение Минусинского городского Совета депутатов 
от 20.10.2017 № 2-6р «О создании административной 
комиссии муниципального образования город Мину-
синск»;

-от 09.12.2021 № 47-311р «О внесении изменений в 
Решение Минусинского городского Совета депутатов 
от 20.10.2017 № 2-6р «О создании административной 
комиссии муниципального образования город Мину-
синск»;

- от 27.04.2022 № 52-351р «О внесении изменений 
в Решение Минусинского городского Совета депутатов 
от 20.10.2017 № 2-6р «О создании административной 
комиссии муниципального образования город Мину-
синск»;

- от 26.07.2022 № 55-376р «О внесении изменений 
в Решение Минусинского городского Совета депутатов 
от 20.10.2017 № 2-6р «О создании административной 
комиссии муниципального образования город Мину-
синск».

3. Контроль за выполнением решения возложить на 
постоянную комиссию Минусинского городского Сове-
та депутатов по вопросам организации местного само-
управления.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального опубликования в печатном 
средстве массовой информации «Минусинск офици-
альный».

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска 

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

 городского Совета депутатов.

 Приложение к Решению
 Минусинского городского

 Совета депутатов 
 от 15.11.2022 г. №3-8р

 Приложение к решению
 Минусинского городского

 Совета депутатов
 от 20 октября 2017 г. N 2-6р

Состав административной комиссии муниципаль-
ного образования город Минусинск 
Кыров
Владимир Васильевич

- заместитель Главы города по 
общественно-политической 
работе, председатель 
административной комиссии

Казачкова
Лариса Александровна

- руководитель управления 
правовой и организационно-
контрольной работы - 
начальник отдела правовой 
работы администрации 
города Минусинска, 
заместитель председателя 
административной комиссии



3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.11.2022                   №3-14р

О комиссии по соблюдению требований к служеб-
ному поведению муниципальных служащих и урегу-
лированию конфликта интересов на муниципальной 
службе в Минусинском городском Совете депутатов

В соответствии со статьей 3.1 Закона Красноярского 
края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях право-
вого регулирования муниципальной службы в Красно-
ярском крае» Минусинский городской Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов на 
муниципальной службе в Минусинском городском Со-
вете депутатов согласно приложению 1.

2.Образовать комиссию по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов на муниципаль-
ной службе в Минусинском городском Совете депутатов 
в составе согласно приложению 2.

3.Признать утратившим силу решение Минусинского 
городского Совета депутатов от 06.03.2013 №8-64р «О 
комиссии по соблюдению требований к служебному по-
ведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов на муниципальной службе в Ми-
нусинском городском Совете депутатов».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня, сле-
дующего за днем его официального опубликования в 
печатном средстве массовой информации «Минусинск 
официальный».

5. Контроль за исполнением решения возложить на 
постоянную комиссию Минусинского городского Сове-
та депутатов по вопросам организации местного само-
управления.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска 

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

 городского Совета депутатов.

Симонова
Елена Юрьевна

- ведущий специалист - 
ответственный секретарь 
административной комиссии 
администрации города 
Минусинска, секретарь 
административной комиссии

Члены комиссии
Атаманенко
Юлия Владимировна

Зыков
Евгений Викторович

-

-

директор МКУ города 
Минусинска «Землеустройство 
градостроительство»

начальник отдела 
градостроительства 
и землепользования 
управления архитектуры, 
градостроительства 
и землепользования 
администрации города 
Минусинска

Бидюк
Ольга Владимировна

Батков
Андрей Владимирович 

-

-

ведущий специалист 
отдела градостроительства 
и землепользования 
управления архитектуры, 
градостроительства 
и землепользования 
администрации города 
Минусинска

ведущий специалист 
отдела архитектуры 
и территориального 
планирования 
управления архитектуры, 
градостроительства 
и землепользования 
администрации города 
Минусинска

Полуэктова
Инна Сергеевна

Рзаева
Любовь Юрьевна

-

-

начальник отдела 
имущественных отношений 
управления экономики и 
имущественных отношений 
администрации города 
Минусинска

ведущий специалист отдела 
стратегического планирования 
и экономического развития 
управления экономики и 
имущественных отношений 
администрации города 
Минусинска

Потехин
Евгений Анатольевич

Поздов
Иван Анатольевич

Вылекжанина
Ольга Владимировна

-

-

-

заместитель директора 
МКУ «Землеустройство и 
градостроительство»

начальник отдела ЖКХ МКУ 
«Управление городского 
хозяйства» администрации 
города Минусинска

начальник отдела развития 
общественных пространств 
МКУ «Управление городского 
хозяйства» администрации 
города Минусинска

Пономарева
Вера Юрьевна

Дементьев
Олег Игоревич

-

-

заместитель начальника 
отдела по делам ГО, ЧС и 
безопасности территории 
администрации города 
Минусинска

ведущий специалист - эколог 
отдела по делам ГО, ЧС и 
безопасности территории

администрации города 
Минусинска

Петров
Владислав Николаевич 

- ведущий специалист - юрист 
отдела правовой работы 
Управления правовой и 
организационно-контрольной 
работы администрации города 
Минусинска

Вычужанина
Татьяна Ивановна

Вернер
Елена Николаевна

Поникаев
Роман Андреевич

-

-

-

депутат Минусинского 
городского Совета депутатов 
(по согласованию)

депутат Минусинского 
городского Совета депутатов

депутат Минусинского 
городского Совета депутатов



4
Приложение 1 к решению
Минусинского городского

Совета депутатов
от 15.11.2022 г. № 3-14р

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ 
ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ МУ-
НИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ 
КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ НА МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СЛУЖБЕ В МИНУСИНСКОМ ГОРОДСКОМ СОВЕТЕ 
ДЕПУТАТОВ

1. Настоящее Положение в соответствии со статьей 
14.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» (да-
лее - Федеральный закон №25-ФЗ), статьей 3.1 Закона 
Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об осо-
бенностях правового регулирования муниципальной 
службы в Красноярском крае» устанавливает порядок 
формирования и деятельности комиссии по соблюде-
нию требований к служебному поведению муниципаль-
ных служащих и урегулированию конфликтов интересов 
в Минусинском городском Совете депутатов (далее - ко-
миссия).

Термины «конфликт интересов», «личная заинтере-
сованность», «предотвращение или урегулирование 
конфликта интересов», по тексту данного Положения, 
применяются в значении, используемом в статье 14.1 
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ. 

2. В своей деятельности комиссия руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными закона-
ми, актами Президента Российской Федерации и Пра-
вительства Российской Федерации, законодательством 
Красноярского края, правовыми актами города Мину-
синска.

3. Комиссия рассматривает вопросы, связанные:
- с соблюдением муниципальными служащими аппа-

рата Минусинского городского Совета депутатов (далее 
также - муниципальные служащие) требований к слу-
жебному поведению;

- с урегулированием конфликта интересов на муни-
ципальной службе в Минусинском городском Совете 
депутатов;

- с представлением (непредставлением) муниципаль-
ным служащим сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера супруги (супруга) и несовершеннолет-
них детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера), сведений, 
предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального за-
кона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответ-
ствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам» (далее - сведения 
о расходах).

4. Комиссия образуется решением Минусинского го-
родского Совета депутатов, которым также определяют-
ся председатель комиссии, заместитель председателя 
комиссии, секретарь и члены комиссии. При этом за-
меститель председателя комиссии назначается из чис-
ла лиц, замещающих муниципальные должности или 
должности муниципальной службы.

5. Общее число членов комиссии составляет 5 чело-
век.

В состав комиссии могут включаться:
- председатель Минусинского городского Совета де-

путатов и (или) уполномоченные им лица, муниципаль-
ные служащие;

- представители научных организаций, профессио-
нальных образовательных организаций и организаций 
дополнительного профессионального и высшего обра-
зования;

- депутаты Минусинского городского Совета депута-
тов;

- представители общественности города Минусинска.
Число членов комиссии, не замещающих должности 

муниципальной службы, должно составлять не менее 2 
человек.

В отсутствие председателя комиссии его обязанно-
сти исполняет заместитель председателя комиссии.

Состав комиссии формируется таким образом, чтобы 
была исключена возможность возникновения конфлик-
та интересов, который мог бы повлиять на принимае-
мые комиссией решения.

При возможном возникновении конфликта интересов 
у членов комиссии в связи с рассмотрением вопросов, 
включенных в повестку дня заседания комиссии, они 
обязаны до начала заседания заявить об этом. В этом 
случае соответствующий член комиссии не принимает 
участия в рассмотрении указанных вопросов.

В случае рассмотрения комиссией дела в отношении 
муниципального служащего, входящего в состав комис-
сии, указанный муниципальный служащий освобожда-
ется от участия в деятельности комиссии.

6. В заседаниях комиссии с правом совещательного 
голоса могут участвовать:

непосредственный руководитель муниципального 
служащего, в отношении которого комиссией рассма-
тривается вопрос о соблюдении требований к служеб-
ному поведению и (или) урегулированию конфликта 
интересов на муниципальной службе, о представлении 
(непредставлении) сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, сведений 
о расходах;

другие муниципальные служащие аппарата Минусин-
ского городского Совета депутатов, специалисты, кото-
рые могут дать пояснения по вопросам муниципальной 
службы и вопросам, рассматриваемым комиссией.

7. Основаниями для проведения заседания комиссии 
являются:

1) представление председателем Минусинского го-
родского Совета депутатов материалов проверки, сви-
детельствующих:

о предоставлении муниципальным служащим недо-
стоверных или неполных сведений о доходе, имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, све-
дений о расходах;

о несоблюдении муниципальным служащим ограни-
чений и запретов, требований к служебному поведению 
и (или) требований о предотвращении или об урегули-
ровании конфликта интересов;

2) поступление от муниципального служащего заяв-
ления о невозможности по объективным причинам пред-
ставить сведения о доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, сведений о расходах 
супруга (супруги) и несовершеннолетних детей;

3) поступление от муниципального служащего уве-
домления о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов;

4) представление председателя Минусинского го-
родского Совета депутатов, касающееся обеспечения 
соблюдения муниципальным служащим требований к 
служебному поведению и (или) требований к урегули-
рованию конфликта интересов;

5) поступление обращения гражданина, замещавше-
го в аппарате Минусинского городского Совета депута-
тов должность муниципальной службы, о даче согласия 
на замещение должности в коммерческой или неком-
мерческой организации либо на выполнение работы на 
условиях гражданско-правового договора в коммерче-
ской или некоммерческой организации, если отдельные 
функции по муниципальному управлению этой органи-
зацией входили в его должностные (служебные) обя-
занности, до истечения двух лет со дня увольнения с 
муниципальной службы.

Комиссия не рассматривает сообщения о преступле-
ниях, административных правонарушениях, анонимные 
обращения, не проводит проверки по фактам наруше-
ния служебной дисциплины.



5
8. Председатель комиссии при поступлении к нему 

информации, содержащей основания для проведения 
заседания комиссии, в 10 - дневный срок назначает за-
седание комиссии. При этом дата заседания комиссии 
не может быть назначена позднее 20 дней со дня по-
ступления информации.

Заседание комиссии по рассмотрению заявлений, 
указанных в подпункте 2 пункта 7 настоящего Положе-
ния, как правило, проводится не позднее одного месяца 
со дня истечения срока, установленного для представ-
ления сведений о доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера.

Заседание комиссии по рассмотрению обращения, 
указанного в подпункте 5 пункта 7 настоящего Положе-
ния, проводится в течение семи дней со дня поступле-
ния указанного обращения.

Председатель комиссии организует ознакомление с 
поступившей информацией муниципального служаще-
го, в отношении которого комиссией рассматривается 
вопрос о соблюдении требований к служебному пове-
дению и (или) урегулированию конфликта интересов, о 
представлении (непредставлении) сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера, сведений о расходах, или его представителя чле-
нов комиссии.

9. Заседание комиссии считается правомочным, если 
на нем присутствует не менее двух третей от общего 
числа членов комиссии.

Заседание комиссии проводится, как правило, в при-
сутствии муниципального служащего, в отношении ко-
торого рассматривается вопрос о соблюдении требо-
ваний к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов, о представлении 
(непредставлении) сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, сведений 
о расходах, или его представителя. О намерении лично 
присутствовать на заседании комиссии либо обеспечить 
присутствие своего представителя муниципальный слу-
жащий указывает в заявлении или уведомлении, пред-
ставляемом в соответствии с подпунктами 2, 3 пункта 7 
настоящего Положения.

Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие 
муниципального служащего (его представителя) в слу-
чае:

а) если в заявлении или уведомлении, предусмотрен-
ном подпунктами 2, 3 пункта 7 настоящего Положения, 
не содержится указания о намерении муниципального 
служащего лично присутствовать на заседании комис-
сии либо обеспечить присутствие своего представите-
ля;

б) если муниципальный служащий (его представи-
тель), намеревающийся лично присутствовать на засе-
дании комиссии и надлежащим образом извещенный о 
времени и месте его проведения, не явился на заседа-
ние комиссии.

 10. На заседании комиссии заслушиваются поясне-
ния муниципального служащего (с его согласия) и иных 
лиц, рассматриваются материалы по существу предъ-
являемых муниципальному служащему претензий, а 
также дополнительные материалы.

11. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее за-
седании, не вправе разглашать сведения, ставшие им 
известными в ходе работы комиссии.

12. По итогам рассмотрения вопроса о представ-
лении муниципальным служащим недостоверных или 
неполных сведений о доходе, имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, сведений о расходах 
комиссия принимает одно из следующих решений:

установить, что сведения, представленные муници-
пальным служащим, являются достоверными и полны-
ми;

установить, что сведения, представленные муници-
пальным служащим, являются недостоверными и (или) 
неполными. В этом случае комиссия рекомендует пред-
седателю Минусинского городского Совета депутатов 
применить к муниципальному служащему конкретную 

меру ответственности.
По итогам рассмотрения вопроса о несоблюдении 

муниципальным служащим ограничений и запретов, 
требований к служебному поведению и (или) требова-
ний о предотвращении или об урегулировании конфлик-
та интересов комиссия принимает одно из следующих 
решений:

установить, что муниципальный служащий соблюдал 
ограничения и запреты, требования к служебному пове-
дению и (или) требования об урегулировании конфлик-
та интересов;

установить, что муниципальный служащий не со-
блюдал требования к служебному поведению и (или) 
требования об урегулировании конфликта интересов. 
В этом случае комиссия рекомендует председателю 
Минусинского городского Совета депутатов применить 
к муниципальному служащему конкретную меру ответ-
ственности.

По итогам рассмотрения вопроса о невозможности 
по объективным причинам представить сведения о до-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, сведений о расходах супруга (супруги) и не-
совершеннолетних детей комиссия принимает одно из 
следующих решений:

признать, что причина непредставления муниципаль-
ным служащим сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, сведений о 
расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолет-
них детей является объективной и уважительной;

признать, что причина непредставления муниципаль-
ным служащим сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, сведений о 
расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолет-
них детей не является уважительной. В этом случае ко-
миссия рекомендует муниципальному служащему при-
нять меры по представлению указанных сведений;

признать, что причина непредставления муниципаль-
ным служащим сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, сведений о 
расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолет-
них детей необъективна и является способом уклоне-
ния от представления указанных сведений. В этом слу-
чае комиссия рекомендует председателю Минусинского 
городского Совета депутатов применить к муниципаль-
ному служащему конкретную меру ответственности.

По итогам рассмотрения вопроса о возникновении у 
муниципального служащего личной заинтересованно-
сти при исполнении должностных обязанностей, кото-
рая приводит или может привести к конфликту интере-
сов, комиссия принимает одно из следующих решений:

признать, что при исполнении муниципальным слу-
жащим должностных обязанностей конфликт интересов 
отсутствует;

признать, что при исполнении муниципальным слу-
жащим должностных обязанностей личная заинтере-
сованность приводит или может привести к конфликту 
интересов. В этом случае комиссия рекомендует муни-
ципальному служащему и (или) председателю Мину-
синского городского Совета депутатов принять меры по 
урегулированию конфликта интересов или по недопу-
щению его возникновения;

признать, что муниципальный служащий не соблюдал 
требования об урегулировании конфликта интересов. В 
этом случае комиссия рекомендует председателю Ми-
нусинского городского Совета депутатов применить к 
муниципальному служащему конкретную меру ответ-
ственности.

По итогам рассмотрения вопроса о даче граждани-
ну, замещавшему в аппарате Минусинского городского 
Совета депутатов должность муниципальной службы, 
согласия на замещение должности в коммерческой 
или некоммерческой организации либо на выполнение 
работы на условиях гражданско-правового договора в 
коммерческой или некоммерческой организации, если 
отдельные функции по муниципальному управлению 
этой организацией входили в его должностные (служеб-



6
ные) обязанности, до истечения двух лет со дня уволь-
нения с муниципальной службы комиссия принимает 
одно из следующих решений:

дать гражданину согласие на замещение должно-
сти в коммерческой или некоммерческой организации 
либо на выполнение работы на условиях гражданско-
правового договора в коммерческой или некоммерче-
ской организации, если отдельные функции по муници-
пальному управлению этой организацией входили в его 
должностные (служебные) обязанности;

отказать гражданину в замещении должности в ком-
мерческой или некоммерческой организации либо на 
выполнение работы на условиях гражданско-правово-
го договора в коммерческой или некоммерческой орга-
низации, если отдельные функции по муниципальному 
управлению этой организацией входили в его долж-
ностные (служебные) обязанности. Отказ гражданину 
в замещении должности в коммерческой или неком-
мерческой организации либо на выполнение работы на 
условиях гражданско-правового договора в коммерче-
ской или некоммерческой организации, если отдельные 
функции по муниципальному управлению этой органи-
зацией входили в его должностные (служебные) обя-
занности, должен быть мотивирован.

13. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в 
подпунктах 1 – 3 и 5 пункта 7 настоящего Положения, 
при наличии к тому оснований, комиссия может принять 
иное, чем предусмотрено пунктом 12 настоящего Поло-
жения, решение. Основания и мотивы принятия такого 
решения должны быть отражены в протоколе заседания 
комиссии.

По итогам рассмотрения вопроса, указанного в под-
пункте 4 пункта 7 настоящего Положения, комиссия 
принимает соответствующее решение.

14. Решения комиссии принимаются простым боль-
шинством голосов присутствующих на заседании чле-
нов комиссии.

15. Решения комиссии оформляются протоколами, 
которые подписывают члены комиссии, принимавшие 
участие в ее заседании. Решения комиссии носят реко-
мендательный характер.

В протоколе заседания комиссии указываются:
дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества 

членов комиссии и других лиц, присутствующих на за-
седании;

формулировка каждого из рассматриваемых на засе-
дании комиссии вопросов с указанием фамилии, име-
ни, отчества, должности муниципального служащего, 
в отношении которого рассматривается вопрос о со-
блюдении требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов, о 
представлении (непредставлении) муниципальным слу-
жащим сведений о доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, сведений о расходах;

предъявляемые к муниципальному служащему пре-
тензии, материалы, на которых они основываются, 
источник информации, содержащей основания для 
проведения заседания комиссии, дата поступления ма-
териалов в комиссию;

содержание пояснений муниципального служащего и 
других лиц по существу предъявляемых претензий;

фамилии, имена, отчества выступивших на заседа-
нии лиц и краткое изложение их выступлений;

решение и обоснование его принятия, результаты го-
лосования.

В протокол могут быть внесены иные сведения.
16. Член комиссии, несогласный с ее решением, 

вправе в письменной форме изложить свое мнение, 
которое подлежит обязательному приобщению к про-
токолу заседания комиссии и с которым должен быть 
ознакомлен муниципальный служащий.

17. Копии протокола заседания комиссии в 7-днев-
ный срок со дня заседания направляются председате-
лю Минусинского городского Совета депутатов, а также 
муниципальному служащему, в отношении которого ко-
миссией рассмотрен соответствующий вопрос.

Приложение 2 к решению
Минусинского городского

Совета депутатов
от 15.11.2022 г. № 3-14р

СОСТАВ КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВА-
НИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬ-
НЫХ СЛУЖАЩИХ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА 
ИНТЕРЕСОВ НА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В МИ-
НУСИНСКОМ ГОРОДСКОМ СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ
Чумаченко 
Лариса Ивановна

Председатель Минусинского городского 
Совета депутатов, председатель комиссии

Огоренко 
Сергей Вениаминович

Депутат Минусинского городского Совета 
депутатов, заместитель председателя 
комиссии

Демшина 
Юлия Юрьевна

Консультант-юрист аппарата Минусинского 
городского Совета депутатов, секретарь 
комиссии

Паникаев 
Роман Андреевич

Преподаватель Краевого государственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения
«Минусинский сельскохозяйственный 
колледж», член комиссии

Голиков 
Владимир Александрович

Депутат Минусинского городского Совета 
депутатов, член комиссии

Копия протокола заседания комиссии или выписка 
из него приобщается к личному делу муниципального 
служащего.

17.1. Комиссия направляет выписку из протокола за-
седания комиссии, заверенную председателем комис-
сии (копию протокола заседания комиссии), граждани-
ну, замещавшему должность муниципальной службы в 
аппарате Минусинского городского Совета депутатов, в 
отношении которого рассматривался вопрос, указанный 
в подпункте 5 пункта 7 настоящего Положения, в тече-
ние одного рабочего дня, следующего за днем проведе-
ния заседания комиссии.

18. В случае установления комиссией факта совер-
шения муниципальным служащим действия (факта без-
действия), содержащего признаки административного 
правонарушения или состава преступления, председа-
тель комиссии обязан передать информацию о совер-
шении указанного действия (бездействии) и подтверж-
дающие такой факт документы в правоохранительные 
органы в 3-дневный срок.

19. Организационно-техническое и документацион-
ное обеспечение деятельности комиссии, а также ин-
формирование членов комиссии о вопросах, включен-
ных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения 
заседания, ознакомление членов комиссии с материа-
лами, представляемыми для обсуждения на заседании 
комиссии, осуществляются работником аппарата Мину-
синского городского Совета депутатов, ответственным 
за ведение кадровой работы.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.11.2022                 №3-16р
   г. Минусинск

Об избрании заместителя председателя Минусин-
ского городского Совета депутатов 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Уставом 



7
городского округа город Минусинск Красноярского края, 
по результатам голосования депутатов, Минусинский 
городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Избрать Букреева Владимира Анатольевича за-
местителем председателя Минусинского городского Со-
вета депутатов, осуществляющим полномочия на непо-
стоянной основе.

2.Решение вступает в силу со дня его принятия и 
подлежит опубликованию в печатном средстве массо-
вой информации «Минусинск официальный».

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.11.2022                 №3-17р

О создании депутатской фракции Всероссийской 
политической партии «Единая Россия» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом го-

родского округа город Минусинск Красноярского края, 
Регламентом Минусинского городского Совета депу-
татов, на основании протокола №1 организационного 
собрания депутатов Минусинского городского Совета 
депутатов, Минусинский городской Совет депутатов РЕ-
ШИЛ:

1. Создать в Минусинском городском Совете депута-
тов седьмого созыва депутатскую фракцию Всероссий-
ской политической партии «Единая Россия», в составе:

1.Борисова Светлана Анатольевна, руководитель 
фракции

2. Башкатов Денис Валентинович
3.Букреев Владимир Анатольевич
4.Бревнов Александр Владимирович
5.Байков Сергей Геннадьевич
6.Вернер Елена Николаевна
7.Вычужанина Татьяна Ивановна
8.Ефименко Светлана Алексеевна
9.Голиков Владимир Александрович
10.Ржапецский Роман Дмитриевич
11.Сухов Алексей Викторович
12.Соколов Игорь Сергеевич
13.Трухин Михаил Николаевич
14.Паникаев Роман Андреевич
15.Хаметшина Нина Александровна
16.Огоренко Сергей Вениаминович
17. Чумаченко Лариса Ивановна.
2. Решение вступает в силу со дня его принятия и 

подлежит опубликованию в печатном средстве массо-
вой информации «Минусинск официальный».

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

Ежегодно в осенне-зимний период на водоёмах Крас-
ноярского края гибнут десятки людей. Однако каждый 
год многие граждане пренебрегают чувством опасно-
сти, мерами предосторожности выходя на тонкий лёд, 
тем самым подвергают свою жизнь смертельной опас-
ности.

По данным МЧС, ежегодно на водоемах Краснояр-
ского края поздней осенью гибнет по несколько десят-
ков рыбаков: печальный результат рыболовного азар-
та, граничащего с необдуманными решениями. Именно 
этот период является наиболее опасным: промоины за-
сыпаны снегом, а прочность льда кажется достаточной 
для ловли рыбы.

В этом году лед начал формироваться очень поздно, 
дневная температура воздуха еще не опускалась ниже 
нулевой отметки, первая наледь на протоке Минусин-
ской р. Енисей пошла в первых числах ноября.

15 ноября двое рыбаков, 1987 и 1988 года рожде-
ния в состоянии алкогольного опьянения, рыбачили 
в районе 1 школы города Минусинска и провалились 
под лёд. Только благодаря оперативной работе спаса-
тельных служб и небезразличным очевидцам, удалось 
предотвратить трагедию. Очевидец позвонил в службу 
спасения, а спасатели вытащили из воды потерпевших., 
хорошо, что отряд спасателей находится не далеко от 
места происшествия. В этот раз обошлось только про-
студой, но могла быть и трагедия.

Многие люди пренебрегают собственной безопасно-
стью: выезжая на лёд подвергают смертельной опас-

МЧС ИНФОРМИРУЕТ: БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ НА ЛЬДУ

Лёд тонкий, а люди беспечны!

ности себя и своих пассажиров, тем самым пополняя 
печальный список. Осенний период, во время которого 
происходит нестабильный ледостав, является наибо-
лее опасным для нахождения на льду. Хотим напомнить 
простые правила, которые пригодятся при возникнове-
нии непредвиденной ситуации.

- Нельзя проверять крепость льда ударами ноги.
- Нельзя собираться на замерзшем водоеме больши-

ми группами.
- Не пытайтесь переходить реку по тонкому, некреп-

кому льду, особенно там, где быстрое течение и сточ-
ные воды.

- Рюкзак и тяжелые вещи не нужно плотно застеги-
вать: Всегда должна быть возможность быстро и без 
промедления скинуть рюкзак и верхнюю одежду.

Если оказались на льду, на автомобиле:
- отстегните ремни безопасности; - приоткройте две-

ри;
- при проваливании автомобиля, постарайтесь как 

можно быстрее выбраться наружу.
Помните, что от грамотно принятого решения зависит 

не только ваша жизнь, но и жизнь ваших близких.
Особо хочется обратить внимание на безопасность 

детей в период ледостава, взрослые берегите свою 
жизнь, а особенно жизнь своих детей, изучите правила 
поведения на льду.

Государственный инспектор ГИМС Н.В. Галкин. 



8
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


